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 פרשת ויחי אות ו  (חיד"א)נחל קדומים 

ואומרו ישימך אלהים כאפרים וכמנשה. אפשר דאפרים היה רגיל אצל יעקב בתלמוד כמו שפרש"י. ומנשה היה 
אבא   מדבית  רפש  דין  יהודה  עליו  דאמר  כמשז"ל  גבור  והיה  הבית  וגבורה על  בתורה  מברכו  לבנו  והמברך 

את  וישם  והי"ל ממשלה.  גבורה  בו  וכמנשה שהיה  בתורה  חכם  כאפרים שהיה  אלהים  ישימך  וז"ש  וממשלה 
 . אפרים לפני מנשה דתלמוד גדול ודוק

 תלמוד בבלי מסכת סנהדרין דף מט עמוד א 

דאמר רבי אבא בר כהנא: אילמלא דוד לא עשה יואב מלחמה, ואילמלא יואב לא עסק דוד בתורה. דכתיב ויהי  
משום    -דוד עשה משפט וצדקה לכל עמו ויואב בן צרויה על הצבא. מה טעם דוד עשה משפט וצדקה לכל עמו  

 משום דדוד עשה משפט וצדקה לכל עמו.  -דיואב על הצבא. ומה טעם יואב על הצבא 

היחס   על  סוערת  בשיחה  המוכר  הר"מ   | כך?'  אותנו  שחינך  המושחת  צה"למי  לחיילי   החרדי 
אברהם   רבי  הגאון  עם  השעה  ענייני  על  מיוחד  שו"ת  נערך  העצמאי',  מ'החינוך  למורות  בכינוס 

  -קירשנבוים, מראשי ישיבת 'נחלת הלווים' | על מרבית השאלות החינוכיות שהציגו המורות   משה
לסוגיית   גם  הר"מ  התייחס  הדברים  במהלך   | מתחילות"  "לא  כלל  הן  מדוע  בלהט  הסביר  הוא 

 השו"ת המלא (חרדים) • היחס החרדי לחיילי צה"ל וטען כי יש בלבול השקפתי בגלל המלחמה

'החינוך העצמאי' בצפון, התכנסו ליום עיון מיוחד, במהלכו נערך שו"ת חינוכי על ענייני   יעקב' של  'בית  מורות 
משה אברהם  רבי  הגאון  עם  'נחלת   השעה  ישיבת  מראשי  הרב קירשנבוים,  התייחס  השו"ת,  הלווים'.במהלך 

ולחיילי   לצבא  הראוי  היחס  על  החרדי  בציבור  המתנהל  לדיון  הישיבות,  בעולם  הר"מים  מחשובי  קירשנבוים, 
הבלבול ההשקפתי    –צה"ל   את  הודף בחדות  תוך שהוא  חד משמעיות  עמדות  והביע  ובכלל,  בימי המלחמה 

 שחל בציבור.



 (צילום תמונה: לב שומע)  קירשנבוים השיחה המלאה והשו"ת החינוכי עם הגאון רבי אברהם משה

הרב  שאל  בכלל?",  השאלה  מה  לחיילים,  הטוב  הכרת  יש  האם  בכלל  ישאלו  יעקב  בבית  שמורות  יתכן  "לא 
קירשנבוים בכאב את המורות, "ברור שיש הכרת הטוב, הם עוסקים במצוות הצלת נפשות, הבלבול שלנו הוא 
כי אנחנו לא בטוחים בעצמנו, אנחנו לא מבינים שאם אנחנו אומרים טוב על מישהו אחר, זה לא אומר שאנחנו 

 לא בסדר?". 

התקומם:   קירשנבוים  הרב  ל"אלילות",  הצבא  את  הופכות  שהילדות  ולטעון  להצטדק  ניסו  המורות  כאשר 
"תפקידנו הוא לחנך, ואם אתן לא מצליחות להסביר שיש הכרת הטוב בלי אלילות זו בעיה שלנו, צריכה להיות 

 הכרת הטוב בלי להתנצל על כך".

הכרת  להיות  "צריכה  הר"מ,  של  כלשונו  "תתבגרנה"  מהמחנכות  שדרש  תובעני  בטון  נאמרה  הקשה  השיחה 
על  כסף  לרופא שמקבל  קודש. אם  עבודת  זק"א שעושים  לאנשי  לחיילים,  טוב,  דבר  לכל אחד שעושה  הטוב 
עבודתו יש לנו הכרת הטוב קל וחומר במקרה הזה שחיילים מוסרים את נפשם על הגנת עם ישראל. מי שחושב 
שאין חילונים שעושים דברים טובים, מי שחושב שאין גויים שעושים דברים טובים, זה כי הוא לא בטוח בעצמו,  

 הוא חושב שאם יאמר משהו טוב עליהם, זה כאילו הוא לא בסדר. 

אחר   מישהו  על  טובה  מילה  אומרים  שאם  שפלה,  בעיתונות  הבעיה, שהתחנכנו  קיים.    -"זו  לא  כבר  אני  אז 
של   בית  לבנות  כמו  לדעת שאין  זה תלמיד חכם,  לדעת מה  של תורה,  עולמה  לייקר את  היא  העבודה שלכן 
זכויות? זה מה  יהיה לאנשים  זכויות, ברוך השם! מה אנחנו מחפשים שלא  יש אנשים שיש להם  ואם  תורה, 

 שעושה לי טוב?".

הרב קירשנבוים המשיך ואמר: "מי שמחפש לראות שלאנשים אחרים אין זכויות זה בגלל שהוא מאמין שהוא 
לא עושה שום דבר טוב. הוא לא מאמין בעצמו, הוא שווה מילימטר, אז אם מישהו אחר גם שווה מילימטר אז 
מי אני? אם אני אגיד מילה טובה על חייל אז מי אני? זאת הבעיה! אם הייתן מבינות שאתן שוות קילומטרים,  
ויראת שמים ותלמידי   אתן אמהות לבתים חשובים, מן הסתם ברוכי ילדים, מקימות בית אחרי בית של תורה 

 חכמים, אם הייתן יודעות קצת את הערך של זה לא היה מפריע לכן להודות לחייל".

טובה   עושה  תודה?    –"יהודי  להגיד  לא  איך  שמחפשים  האלה,  הדברים  את  למדנו  איפה  תודה!  לו  אומרים 
מחפשים תירוצים מתחת לאדמה אולי לא מגיע לו? מי המושחת שחינך אותנו כך? כל כך צריכים להתפתל כדי  
להגיד תודה בשביל יהודי שמתאמץ בשבילי? אז ברוך השם יש לו זכויות! אבל אם יש לו זכויות אז מה אני כבר 
שווה? סליחה שאני אומר, זה מגעיל, והגועל נפש הזה מגיע מחולשה. אנחנו לא אנשים מגעילים. זה מגיע מזה 

 שאין לנו מושג מה זו תורה ומה זה בית של תורה". 

לו תודה מכל הלב, הוא מוסר את  גדולות! אני אומר  זכויות  לו  יש  גדולות, ברוך השם  זכויות  "זה שיש לחייל 
 נפשו, זה קשור במשהו לתלמיד חכם? הוא נהיה תלמיד חכם בגלל זה?" 



"כמו שאין לי שום בעיה לומר תודה למנתח שהציל את אבא שלי. אז למה אני לא מנתח? כי אני רוצה להיות 
תלמיד חכם. הכבוד שאני מכבד את הרופא לא מבלבל אותי. אין קשר בין השניים. מפחדים לומר תודה לבן 
נפשם,  את  שמוסרים  צעירים  בחורים  על  מדברים  ופה  תודה.  אומרת  את  האוטובוס  לנהג  אפילו  אדם! 

 שמסתכנים, מתים ואנחנו עוד שואלים האם צריך לומר להם תודה? מה המקום של השאלות האלה?".

 יש גם הורים שהם אברכים, ואם נדבר דברי הערכה על החיילים אולי זה יוריד מהערך שלהם? 

הרב קירשנבוים: "החיילים בסכנה! אם את חוששת שהערכה לחיילים תוריד מההערכה ללומדי תורה תלמדי  
לא תהיה לך שום בעיה להביע הערכה לחיילים. הפוך, לא   -שוב את המקצוע. אם את תהיי בטוחה בעצמך  

בימי מלחמה, בימים כתיקונם צריך לשים לב לא לפגוע בילדים של החיילים. כשמדברים כל הזמן על האבא 
 שלומד תורה ואז הילד מרגיש שאבא שלו לא שווה כלום. זאת בעיה חינוכית".

"יש בחורי ישיבה שמתביישים שאבא שלהם עובד והם לא מכבדים את האבא והם נכשלים באיסורי דאורייתא. 
לא נעים להם שאבא שלהם לא שווה כלום. מה יעשה ילד שאבא שלו חייל ולא תלמיד חכם? זה תפקידה של 
עכשיו  לנו  יש  השם  ברוך  אז  גדול.  תמיד  אבא  עושה,  אבא  מה  משנה  לא  שלו,  אבא  את  יכבד  שילד  מורה, 

 הזדמנות גם לרומם אותם".

היא חינוך מאוד מאוד דל. אם הדרך שלך לשרוד היא רק ע"י שהכל  -"השיטה הזו שכולם צריכים להיות אפסים 
אפס, זה מאוד דל. זה עיתונאים. ככה עובדת עיתונות חרדית: כל מה שאתה לא אוחז ממנו זה אפס אפסים. 

 אדם גדול לא עובד ככה, הכל שווה ותלמיד חכם הוא בשמיים".

"העבודה צריכה להיות הערכה לתורה, הערכה לבתים של תורה ומצוות. לכולם יש זכויות, ברוך השם. ובזמן 
שעם ישראל נמצא בכזאת צרה אז האנשים האלה יש להם זכויות גדולות מאוד. אם אני רק אפתח את הפה 
'בילבול השקפתי!'. סליחה? זה חינוך של עיתונים, לא של תלמידי   ואומר מילה טובה על מישהו מיד נזעקים 
חכמים. לי אין בעיה השקפתית מזה שפגשתי אדם טוב. גם אם הוא גוי. אולי לימדו אותנו ש"כל הגויים מאחורי  
גויים   יש  יותר… קצת להתבגר!  גוי הגון אז אני כבר לא מאמין  ואם פגשתי פעם אחת  וגנבים",  רוצחים  הגב 

 נחמדים מאוד וזה לא יוצר לי בעיה אמונית והשקפתית. יש אנשים טובים בעולם".

 האם ההערכה לצה"ל לא תיתן אישור ביחס לצבא? 

הרב קירשנבוים: "צה"ל הוא מוסד ואני רוצה להתייחס לחיילים דווקא, כל חייל הוא יהודי, הוא נשמה, כל פעולה 
 שהוא עושה להציל את עם ישראל אי אפשר לתאר את גודל המצווה שלו, זה הכל".

לבן הזה שחינכתם אותם אליו, זה לא אומר שאתם צודקים. 'הכל מצוין  -"זה שהילדים סולחים לכם על השחור
אצלנו והכל דפוק אצל השני', זה לא אומר שזה נכון. צריכים להתבגר ואפשר להגיד מילה טובה על מישהו אחר 

 מכל הלב". 



Rabbi YY Jacobson 

 תלמוד בבלי מסכת ברכות דף נח עמוד א 

 .השכם להרגו -אמר: האי רודף הוא, והתורה אמרה: אם בא להרגך 

 שלחן ערוך או"ח סי' שכט סעיף ו

עכו"ם שצרו על עיירות ישראל, אם באו על עסק ממון אין מחללין עליהם את השבת; באו על עסקי נפשות, ואפי'  

סתם, יוצאים עליהם בכלי זיין ומחללין עליהם את השבת; ובעיר הסמוכה לספר, אפילו לא באו אלא על עסקי 

 ואפילו לא באו עדיין אלא רוצים לבא )א"ז(: -תבן וקש מחללין עליהם את השבת: הגה 

 תלמוד בבלי מסכת סנהדרין דף מט עמוד א 

דאמר רבי אבא בר כהנא: אילמלא דוד לא עשה יואב מלחמה, ואילמלא יואב לא עסק דוד בתורה. דכתיב ויהי  

 דוד עשה משפט וצדקה לכל עמו ויואב בן צרויה על הצבא.

 תלמוד בבלי מסכת סוטה דף כא עמוד א 

אגוני מגנא, אצולי לא מצלא;   -מגנא ומצלא, בעידנא דלא עסיק בה    -אלא אמר רבא: תורה, בעידנא דעסיק בה  

 אגוני מגנא, אצולי לא מצלא. -מצוה, בין בעידנא דעסיק בה, בין בעידנא דלא עסיק בה 

 תלמוד בבלי מסכת בבא בתרא דף י עמוד ב 

מלכות   הרוגי  אומרים:  וחבריו,    -ושמעתי שהיו  ר"ע  אילימא  נינהו?  מאן  במחיצתן.  לעמוד  יכולה  בריה  כל  אין 

 אלא הרוגי לוד.  משום הרוגי מלכות ותו לא? פשיטא, בלאו הכי נמי

 תלמוד בבלי מסכת שבת דף לא עמוד א 

שוב מעשה בנכרי אחד שבא לפני שמאי, אמר לו: גיירני על מנת שתלמדני כל התורה כולה כשאני עומד על רגל 

זו היא כל התורה   -אחת. דחפו באמת הבנין שבידו. בא לפני הלל, גייריה. אמר לו: דעלך סני לחברך לא תעביד  

 פירושה הוא, זיל גמור.  -כולה, ואידך 

 רמב"ם הלכות מגילה וחנוכה פרק ד הלכה יד 

היה לפניו נר ביתו ונר חנוכה או נר ביתו וקדוש היום נר ביתו קודם משום שלום ביתו שהרי השם נמחק לעשות 



שנאמר   בעולם  שלום  לעשות  ניתנה  התורה  שכל  השלום  גדול  לאשתו,  איש  בין  וכל  שלום  נעם  דרכי  דרכיה 

 נתיבותיה שלום.

 

 פרשה סה סימן כ   פרשת תולדותבראשית רבה 

ויגש יעקב אל יצחק וגו' הקול קול יעקב, הא קול דקל חכים וידיה דמשלחין מיתין, ד"א הקול קול יעקב אין יעקב 

שולט אלא בקולו הקול קול יעקב והידים ידי עשו אין עשו שולט אלא בידים, ד"א הקול קול יעקב, א"ר פנחס קולו  

ידי עשו מרמיז ליה והוא אתי, ד"א הקול קול יעקב, א"ר ברכיה בשעה שיעקב מרכין   של יעקב מכניס והידים 

בקולו ידי עשו שולטות, דכתיב )שמות טז( וילונו כל העדה ויבא עמלק, ובשעה שהוא מצפצף בקולו אין הידים  

ידי עשו אין ידי עשו שולטות, א"ר אבא בר כהנא לא עמדו פילוסופין בעולם כבלעם בן בעור וכאבנימוס הגרדי,  

נתכנסו כל עובדי כוכבים אצלו אמרו לו תאמר שאנו יכולים ליזדווג לאומה זו, אמר לכו וחזרו על בתי כנסיות ועל 

בתי מדרשות שלהן ואם מצאתם שם תינוקות מצפצפין בקולן אין אתם יכולים להזדווג להם שכך הבטיחן אביהן  

 .ואמר להם הקול קול יעקב בזמן שקולו של יעקב מצוי בבתי כנסיות אין הידים ידי עשו, ואם לאו הידים ידי עשו

 תלמוד בבלי מסכת תענית דף ז עמוד א 

וכל העוסק בתורה שלא לשמה נעשית לו סם המות, שנאמר יערף כמטר לקחי, ואין עריפה אלא הריגה, שנאמר 

 וערפו שם את העגלה בנחל.

 פרק יט פסוק ט   אביאור הגר"

כי   והענין  דמותא  סמא  ולמשמאילים  דחי'  סמא  למיימינים  חז"ל  וכמ"ש  בם  יכשלו  ופושעים  בם  ילכו  צדיקים 

נשקף   משמים  וצדק  תצמח  מארץ  אמת  וז"ש  לעיל  כמש"כ  הארץ  מן  המצות  ומעשה  השמים  מן  הוא  התורה 

כלומר כי הארץ מדתה אמת שנותנת באמת כל מה שזורעין בה אם חטין צומחת ג"כ חטין ואם שעורים שעורים  

הגשם  לשם  נתנו  לא  שהרי  צדקה  בתורת  צדק שבא  שהוא  הגשם  יבוא  השמים  ומן  תצמח  מארץ  אמת  וזהו 

וג"כ עושה פעולתו בשוה אך  וזהו צדק משמים נשקף והגשם בא לכל הארץ בשוה  שיקרא אמת בבואו לארץ 

הז ומקום  החיטים  יצמח שם  אזי מחמתו  חיטים  מקום שזרוע  לפי המקבל  סם פעולתו  המות תצמיח  סם  רוע 

המות מחמתו אך הגשמים עצמם נקרא לעולם טוב וכן הוא בתורה הבאה מן השמים עושה פעולתו שתצמיח  

מה שבלבו אם לבו טוב תגדיל יראתו ואם ח"ו בלבו פורה שורש ראש ולענה יכשל עוד בהגותו בה ויגדיל הטינא 

ופושעים יכשלו בם שיצמיח פשעם עוד   ויגדל צדקתם  ילכו בם  וזהו צדיקים  אשר בלבו עד אשר מעלה שרטון 

חיים בעת  חיים שמצמיח סם  זרוע סם  כמו המקום  חיים  סם  דחי' שצומח  למיימינם סמא  וזהו שאמר  ויכשלו 

שיבא עליו הגשם ולמשמאילים כו' כמו המקום הזרוע סם המות שצומח סם המות בפעולת הגשם וז"ש כאן עד  



כלומר   שקר  עדותו  יגיד  כי  להנקה  יוכל  ולא  רשעתו  ויוסיף  יתגדל  פשעו  אז  לקיים  כוונתו  ואין  כשלומד  שקרי' 

נקר'  כי התורה  רבים  לשון  ושקרים  יחיד  לשון  עד  )ואמר  כדת  לא  עדות שקרים אשר  שיגיד בהתורה שנקרא 

עדות לשון רבים שהן תורה שבכתב ושבע"פ ודרך המינים לכפור בתורה שבע"פ וזהו עד שקרי'(. ויפיח כזבים 

היינו הלומד תחילה ועושה מעט צדקה ומע"ט ואח"כ פירש מזה יאבד הראשונות כמ"ש צדקת הצדיק לא יזכרו 

 ביום פשעהו: 

 רמב"ם הלכות ממרים פרק ג הלכה ג 

הקלה  דעתו  אחר  והלך  לו,  שנראו  ובדברים  במחשבתו  פה  שבעל  בתורה  שכפר  באיש  אמורים  דברים  במה 

ואחר שרירות לבו וכופר בתורה שבעל פה תחילה כצדוק ובייתוס וכן כל התועים אחריו, אבל בני התועים האלה  

ובני בניהם שהדיחו אותם אבותם ונולדו בין הקראים וגדלו אותם על דעתם, הרי הוא כתינוק שנשבה ביניהם 

וגדלוהו ואינו זריז לאחוז בדרכי המצות שהרי הוא כאנוס ואף על פי ששמע אח"כ ]שהוא יהודי וראה היהודים  

ודתם הרי הוא כאנוס שהרי גדלוהו על טעותם[ כך אלו שאמרנו האוחזים בדרכי אבותם הקראים שטעו, לפיכך 

 ראוי להחזירן בתשובה ולמשכם בדברי שלום עד שיחזרו לאיתן התורה. 

 ג פרק יד פסוק   פרשת בשלח מהרי"ל דיסקין  

בארעא  דאישתיירו  ואבירם  לדתן  פרעה  ויאמר  יונתן  תרגום  וגו'.  בארץ  הם  נבכים  ישראל  לבני  פרעה  ואמר 

דמצרים וגו'. נראה דכוונתו לפרש לבני ישראל דלא כהמפרשים על בני ישראל אלא כפשוטו לבני ישראל אל בני 

ישראל, והיינו דתן ואבירם דאישתיירו בארעא דמצרים שלא רצו לצאת יחד עם משה שהיו שונאים לו ומבקשים 

את נפשו, כמבואר בדרשת חז"ל. והנה לכאורה יקשה כיון שלא רצו לצאת יחד עם בני ישראל למה לא מתו בג' 

ימי אפלה כשאר רשעי ישראל שלא רצו לצאת ומתו בימי החשך למצרים, כדאיתא במדרש פ' בא, חשך למה 

הביא עליהן וכו' לפי שהיו פושעים בישראל וכו' שלא היו רוצים לצאת אמר הקדוש ברוך הוא אם אביא עליהם 

 מכה בפרהסיא יאמרו המצרים כשם שעבר עליו כך עבר עליהם, לכך מתו באפלה.

ונראה ליישב עפ"י דברי המד"ר פ' שמות דמשמע משם שדתן ואבירם היו בין השוטרים שמסרו עצמן על ישראל  

יוחנן על מה שאמרו למה הבאשתם  וסבלו מכות כדי להקל העבודה מעל בני ישראל, וכדאיתא שם בדברי ר' 

ישראל  על  עצמם  האחרים שמסרו  והשוטרים  מבאיש.  ריחן  הי'  המצרים  אותן  שהכו  המכות  מן  כי  ריחנו  את 

וסבלו מכות עליהם וכמ"ש ויוכו שוטרי בני ישראל, אלה זכו שיהי' רוח הקדש שורה עליהן, כמובא שם במדרש 

ועל משה, בכל זאת   ה'  ומגדפין בהצותם על  רוה"ק מפני שהיו מחרפין  זכו למעלות  ואבירם שלא  ודתן  רבה. 

ף כדי להקל העבודה מבני ישראל הי' תולה להם שלא הזכות הזו על מה שהיו מוסרים נפשם וסבלו יסורי הגו

ימותו בג' ימי האפלה, כי אין הקדוש ברוך הוא מקפח שכר כל בריה על הטוב שעשה, מי גר אתך עליך יפול  

)ישעיה' נ"ד(. ]הוספות: עי' מש"כ לעיל עמוד כ"ח מה דאיתא על פסוק זה ביבמות דף כ"ד ע"ב. ע"כ[ ולא יכולין  

להשוות אותן להפושעים שבישראל שנזכרו שם שהי' להם פטרונין מן המצרים והי' להם במצרים עושר וגדולה 



חלק  לקחו  ולא  ישראל  של  בצערן  השתתפו  לא  אלה  כי  אפלה  ימי  בג'  מתו  אלה  ממצרים,  לצאת  רצו  ולא 

וישראל כמ"ש, ואישתיירו בארעא דמצרים   בהעבודה הקשה, אבל דתן ואבירם שלא רצו לצאת יחד עם משה 

 לפי שעה, זכות המצוה תלה להם לעבור את הים.

ישראל   למחנה  לפניו  שילכו  רצונו  שיעשו  לתכלית  רק  הי'  ואבירם  לדתן  פרעה  של  שהאמירה  לומר  ואפשר 

להסית אותן שישובו למצרים, ונראה שכן עשו וכמו שכתוב ויאמרו אל משה מה זאת עשית לנו וזאת היה ע"י 

הסתה של דתן ואבירם, וכדאיתא בשמות רבה על הפסוק והנה שני אנשים עברים נצים שהן הם דתן ואבירם  

שהמרו על הים בים סוף. וכן איתא שם במדרש תנחומא ע"ש והן הם שאמרו )במדבר י"ד( נתנה ראש ונשובה 

כולם בתשובה  גדול עליהם שחזרו  רושם  פרעה לישראל עשה  רדיפת  וכו'. אבל  כדאיתא שם במד"ר  מצרים, 

כולם  וחזרו  לאביהם שבשמים  ישראל  בני  לבבות  רדיפתו הקריב את  ופרעה הקריב,  חז"ל  וכמבואר בדרשות 

בתשובה וגם דתן ואבירם היו בכלל השבים בתשובה שלמה לפי שעה וזכו לעבור את הים יחד עם כל ישראל 

 וגם זכו לגלוי שכינה, כמ"ש ראתה שפחה על הים מה שלא ראה יחזקאל וכו'.
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 צב עמוד ב תלמוד בבלי מסכת בבא קמא דף 

א"ל   קלא?  ביה  לא תשדי  מיניה  דשתית  בירא  אינשי:  דאמרי  מילתא  הא  מנא  מרי,  בר  לרבה  רבא  ליה  אמר 
 דכתיב: לא תתעב אדומי כי אחיך הוא ולא תתעב מצרי כי גר היית בארצו. 

 שו"ת אגרות משה יורה דעה חלק ב סימן קל 

לכן נראה לע"ד דהוא מענין איסור כפוי טובה שמצינו בדברי אגדה שהקפיד הקדוש ברוך הוא על אדם הראשון 
וכן על ישראל, וא"כ הוא דבר האסור השוה בין לישראל בין לבני נח אף שלא מצינו זה בהלאוין דישראל ובהז'  
ומגונים  מצות דבני נח משום דהוא כמו שלא נאמר איסור מפורש על מדות הרעות אף שהם דברים מאוסים 

 ונענשים ע"ז בין בישראל בין בבני נח. 

 שו"ת אגרות משה יורה דעה חלק ג הלכות ריבית סימן קסו

וגם נראה שמחוייב להעשות לו ידיד ואוהב אף אם אינו איש המלוה לכל דהא איסור גדול הוא להיות כפוי טובה 
שאף מאוה"ע תובעין זה, שלכן מה שדרך אוהבים וידידים ליתן זה לזה מותר ליתן להמלוה שנעשה ג"כ ידידו  

 ואוהבו. 

 של"ה פרשת וישב מקץ ויגש דרך חיים תוכחת מוסר 

וישלם טובה תחת  וגו' (בראשית מז, כב). צריך אדם שלא להיות כפוי טובה,  'רק אדמת הכהנים לא קנה'  פ. 
פוטיפרע,  דאשת  מעשה  בענין  בפניהם  דינו  כשהיה  ליוסף  טובה  עשו  מצרים  של  הכומרים  לגוי.  אפילו  טובה 

שהאמת אתו הצילו אותו ממות, כדאיתא בדברי רבותינו ז"ל (תרגום יונתן שם לט, כ) כו', על כן  כאשר הבחינו  
 עתה גם כן הטיב עמהם. 'הטיבה ה' לטובים ולישרים בלבותם' (תהלים קכה, ד). 

 מלבי"ם שופטים פרק ט פסוק יז 

 אשר נלחם אבי עליכם. שגם אם לא היה מצליח במלחמה הייתם חייבים לו טובה, בעבור שהשליך נפשו מנגד.

ספר הכרת הטוב כהלכה

https://drive.google.com/file/d/1dqftHR3ckB6lEG6DBPa8aXTXclaPDw-k/view?usp=drive_link
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